2. bei den Verben des Lobens und Tadelns, Beschuldigens und Verurteilens, Dankens und Glückwünschens, wie *laudo, vitupero, obiurgo, reprehendo; accuso, obicio, criminator, crimini do* u. ähnlichen Wendungen; *damno, condemno; gratulor, gratias ago, gratiam habeo (refero)* u. dergl. „.

Ma innanzi tutto che in casi come " *Ne miremini, quod non triumpho* „ (Plaut. *Bacch.* 1073), " *Sane gaudeo, quod te interpellavi* „ (Cic. *De leg.* 3, 1, 1), " *molestissime fero, quod, te ubi visurus sim, nescio* „ (*Fam.* 3, 6, 5), " *Quod minuit auctionem decemviralem, laudo; quod regi amico cavet, non reprehendo; quod non gratis fit, indignor* „ (*De leg. agr.* 2, 22, 58) la proposizione subordinata sia schiettamente e semplicemente sostantiva e rappresenti l'oggetto diretto di *miremini* (1), *gaudeo, molestissime fero, laudo, reprehendo* e *indignor*

(1) Naturalmente rappresenta il soggetto in casi come: " *Utrum... magis est mirandum, quod is condemnatus est, an quod omnino respondere ausus est?* „ (*Pro Cluent.* 22, 60).

nè più nè meno che rispetto alla sovraordinata la subordinata nell'esempio " *Bene facis, quod me adiuvas* „ (cfr. *Ad Att.* 7, 7, 1: *hoc enim ipsum bene fecit, quod mihi sui cognoscendi... facultatem dedit*), provano incontestabilmente questi altri esempi ciceroniani: " *Illud admiror, quod Antonius ad me ne nuntium quidem (sott. misit) „* (*Ad Att.* 10, 13, 2); " *illud admirari satis non potui, quod scripsisti his verbis „* (16, 7, 2); " *illud gaudeo, quod ... aequalitas vestra ... abest ab obtrectatione „* (*Brut.* 42, 156); " *illud plane moleste tui, quod ... triumphum ... tibi ereptum videbam „* (*Fam.* 3, 10, 1); " *unum reprehendo, quod otium e Gallia nuntiari non magno opere gaudet „* (*Ad Att.* 1, 20, 5); " *Iam hoc quidem non reprehendo, quod ascribit 'accensus' „* (*In Verr.* 2, 3, 66, 154), dove a *admiror, admirari, gaudeo, moleste tui, reprehendo* è aggiunto, come formula prolettica rispetto al contenuto della proposizione introdotta dal *quod*, non già un avverbio come *ideo, idcirco* ecc., quale sarebbe richiesto da una subordinata causale, ma un pronome sostantivo (*illud, unum, hoc*), che è appunto la formula sospensiva (prolettica o epanalettica) richiesta dalle proposizioni sostantive (cfr. in particolare con gli esempi su addotti i seguenti: *Fam.* 2, 16, 1: *illud miror, adduci te potuisse ... ut existimares ... me tam improvidum — Ad Att.* 7, 17, 3: *illud admiror, non ipsum ad me scripsisse — Fam.* 2, 12, 1: *Illud moleste fero, nihil me adhuc tuis de rebus habere tuarum litterarum; ecc.*) (1). Nè certo scarseggiano gli esempi analoghi con altri verbi *affectuum*: " *illud in primis mihi laetandum iure esse video, quod ... causa oblata est „* (*De imp. Cn. P.* 1, 3); " *id dolemus, quod eo iam frui nobis non licet „* (*Brut.* 1, 5); " *Id ipsum dolendum esse dicebat, quod in tam crudelem necessitatem incidissemus „* (*Tusc.* 3, 25, 60); " *illud maereo, quod tibi non minorem dolorem illorum orbitas afferet quam mihi „* (*Ad Q. fr.* 1, 3, 10); " *Neque id se queri, quod hostilia ab hoste passi forent ... Verum enim*

(1) La funzione oggettiva della subordinata con *quod* in dipendenza da *admiror* risulta anche evidentissima da Ovid. *Met.* 13, 913 sgg.: *admiraturque colorem Caesariemque umeros subiectaque terga tegentem Ultimaque excipiat quod tortilis inguina piscis.*

vero *id se queri, quod is ... omnia simul divina humanaque iura polluerit* „ (Liv. 31, 30, 2 sgg.); “ *unum, quod cohortes ex statione ... essent emissae, questus* „ (Ces. b. g. 6, 42, 1); “ *id aegre pati, quod sine L. Papirio non inermes, non manci milites fuerint* „ (Liv. 8, 31, 4); “ *huic illud dolet, quia (= quod) nunc remissus est edundi exercitus* „ (Plaut. *Capt.* 152 sg.); “ *id tibi suscensui, quia te negabas credere argentum mihi* „ (Pers. 431 sg.); ecc. (cfr. *Fam.* 9, 20, 1: *illud doleo*, in ista loca venire me, ut constitueram, non potuisse — *Ad Att.* 3, 15, 2: *id ipsum doleam, me*, tam firma mente ubi utar et quibuscum, non habere — *Fam.* 1, 9, 17: *illud ... queruntur...*, quasi desciscere me a pristina causa — *Pro Scaur.* fragm. 22, 45 m: *Hoc miror enim querorque quemquam hominem ... velle ...*; ecc.).

Non meno chiara poi che con *dolet mihi* (1) o, per aggiungere un'altra espressione consimile all'elenco dello Stegmann, con *pungit me* (*Fam.* 7, 15, 1: *pungit me rursus, quod scribis esse te istic libenter*) è la funzione soggettiva della subordinata introdotta da *quod* coi verbi impersonali *pu-det, paenitet* e con le espressioni impersonali *incundum, molestum, non ferendum est*: basterà con *Brut.* 17, 78: “ *Gratum est tamen, quod volunt* „ o con *Fam.* 16, 17, 2: “ *Cuspicio quod operam dedisti, mihi gratum est* „ confrontare *Fam.* 12, 28, 2: “ *gratum [est] etiam illud, quod mihi tuo nomine gratias agendas non putas* „. Si tenga d'altra parte presente che con tutti gli *Ausdrücke der Gemütsstimmung* enumerati dallo Stegmann, salvo che con *miseret me alicuius*, in vece della subordinata con *quod* si trova senza che ciò importi nessuna differenza di senso, anzi il più spesso è preferita, una subordinata sostantiva col verbo nell'infinito (2). Soltanto dunque

(1) Questa espressione, tralasciata dallo Stegmann nell'elenco su riferito, è da lui compresa nell'esemplificazione, dove è citato Bruto ap. Cic. *Ad Brut.* 1, 17, 6: *dolet mihi, quod nunc tu stomacharis*.

(2) Notevole è l'accoppiamento delle due forme di proposizione sostantiva in Liv. 31, 18, 2: “ *questus Attalo Rhodiisque arma illata (esse) et quod ... Abydum (rex) oppugnaret ...* „.

in “ *me tui miseret, quod tibi invideris* „ (*Phil.* 2, 35, 90) il *quod*, nonchè avvicinarsi al valore causale, ha senz'altro valore causale (= perchè) (1), mentre con gli altri verbi ed espressioni verbali elencate dallo Stegmann al n° 1 ha senz'altro valore sostantivo pari a quello di un *hoc, illud* soggetto (con *iucundum est* e sim., *dolendum est* e sim. e *me pudet* ecc.) o oggetto (con *aegre fero* e sim., *satis habeo, invideo, miror* ecc.) o in funzione d'accusativo, per dir così, libero (2) (con *angor, crucior, irascor* ecc.).

Nè certo alcuno può obiettare contro la mia tesi l'uso del congiuntivo frequentissimo nelle proposizioni di cui ci occupiamo, giacchè è noto che, se è vero che nelle grammatiche scolastiche si insegna che il *quod* sostantivo o, come si dice comunemente, dichiarativo richiede l'indicativo, non è men vero che anch'esso può essere seguito dal così detto *coniunctivus obliquus*, come, a non volersi dipartir da Cicerone, dimostrano gli esempi seguenti: *Fam.* 15, 4, 12: mitto, *quod* invidiam, *quod* pericula, *quod* omnes tempestates et subieris et multo etiam magis ... subire paratissimus fueris, *quod* denique inimicum meum tuum inimicum putaris; *Ad Att.* 9, 10, 2: me una haec res torquet, *quod* non omnibus in rebus ... Pompeium ... secutus sim; *In Verr.* 2, 3, 15, 39: causa erat iudicii postulandi, *quod* ex edicto professus non esset; *De opt. gen. or.* 7, 21: Non ... tam multa dixit de rationibus non relatis, quam de eo, *quod* civis improbus ut optimus laudatus esset; *Fam.* 3, 11, 5: bis ad te scripsi ... te leviter accusans in eo, *quod* de me cito credidisses; *Pro Planc.* 33, 82: quem qui reprehendit, in eo reprehendit, *quod* gratum praeter modum dicat esse (3). Si notino anzi in particolare i seguenti esempi, dove *quod* dipendente da *molesto fero, reprehendo* e *accuso* è

(1) Cfr. Ter. *Emm.* 802: *miseret tui me, qui hunc tantum hominem facias inimicum tibi*; Sen. *Contr.* 1, 6, 5: *Misereri illius oportet, quia orba est.*

(2) Cfr. Schmalz, p. 541.

(3) *Quod gratum dicat esse* = *quod gratus sit*; cfr. *Phil.* 2, 4, 7: *litteras, quas me sibi misisse diceret* (= *quas ego sibi misissem*), recitavit; Kühner-Stegmann, II 2, p. 200.

seguito dal congiuntivo, mentre l'*illud* prolettico e l'*id* epa-nalettico dimostrano la natura sostantiva della subordinata: *In Cat.* 2, 2, 4: *illud* moleste fero, *quod* ex urbe parum comitatus exierit; *In Verr.* 2, 3, 7, 17: *quod* tua sponte iniussu populi ... Siciliae iura mutaveris, *id* reprehendo, *id* accuso.

Passando ora al secondo elenco che sopra abbiám riportato dallo Stegmann, quanto al *quod* che si ha coi verbi di lodare, riprendere, accusare e, aggiungo io, scusare, è chiaro il suo significato prettamente sostantivo, o dichiarativo che dir si voglia, di " il fatto che „ se ai detti verbi non è aggiunto un accusativo di persona, come per *laudo* e *rephendo* ho già mostrato in principio confrontando *De leg. agr.* 2, 22, 58 con *Ad Att.* 1, 20, 5 e *In Verr.* 2, 3, 66, 154, e come per *accuso* risulta già da *In Verr.* 2, 3, 7, 17 citato or ora. Infatti anche in casi come: " (Cato) *obicit* ut probrum M. Nobiliori, *quod* is in provinciam poetas duxisset „ (*Tusc.* 1, 2, 3); " videntur ... exprobrare, *quod* in ea vita maneam „ (*Fam.* 5, 15, 3); " *criminabatur* etiam, *quod* Titum filium ... ab hominibus relegasset „ (*De off.* 3, 31, 112); " *Crimini* ei tribunus ... *dabat*, *quod* filium iuvenem ... in opus servile, prope in carcerem ... *dederit* „ (*Liv.* 7, 4, 4); " *vitio* mihi *dant*, *quod* mortem hominis necessarii graviter fero „ (*Mat. ap. Cic. Fam.* 11, 28, 2); " *Miseriae nostrae* potius velim quam inconstantiae tribuas, *quod* ... subito discessimus „ (*Ad Att.* 3, 4); " ut *excusaret*, *quod* morbo impeditus bello non interfuisset „ (*Liv.* 36, 25, 1; *excusavit* Vespa Terentius, *quod* eum brachium *fregisse* diceret = *quod* is brachium *fregisset*; *de or.* 2, 62, 253); " Non sum eodem modo *defensurus*, Romani, *quod* Dolopas coercuerim, quia, etsi non merito eorum, iure feci meo, cum mei regni, meae dicionis essent (*Liv.* 42, 41, 13), basta il confronto di frasi come " *obicere* alicui *furta*, *largitiones*, *libidines* „, " *exprobrare officia* „, " *criminari potentiam* alicuius „, " *summam laudem* alicui *vitio* et *culpa*e *dare* „, " *casus secundos tribuere fortunae suae* „, " *excusare valetudinem* „, " *defendere crimen* „ per convincersi che le subordinate con *quod* in dipendenza da *obicere* (alicui), *criminari*, *crimini dare* (alicui) ecc. ne rappresentano l'oggetto diretto, precisamente come coi medesimi verbi ed espressioni

verbali l'accusativo con l'infinito (1). Il che del resto nell'ultimo esempio riferito è reso anche evidente dall'aggiunta alla proposizione con *quod* di vere proposizioni causali con *quia* e con *cum*. Ma c'è di più: neanche qui ci mancano esempi in cui la natura sostantiva della proposizione subordinata con *quod* è messa fuor di dubbio da un pronome sostantivo sospensivo aggiunto alla subordinata: *illud ... quod ob iudicandam rem pecuniam accepisses, eadem ista ratione defendes?* (*In Verr.* 2, 3, 88, 206) (2).

Nè c'è davvero ragione alcuna di credere che la subordinata in un caso come " *Tibi, quod abes, gratulor* „ sia di natura punto differente da quella che abbiamo in " *Ne miremini, quod non triumpho* „ o " *Quod minuit auctionem decemviralem, laudo* „, sol che si guardi ai costrutti comuni a tutti i periodi della latinità " *[alicui] aliquid* (p. es. *adventum, victoriam, recuperatam libertatem*) *gratulari* „ e " *[alicui] gratulari* „ con l'accusativo e l'infinito (3). Si osservi del resto anche per se stesso il periodo ciceroniano " *Tibi, quod abes,*

(1) *Ad Att.* 1, 16, 10: *obicit mihi me ad Baias fuisse*; *Pro Font.* 8, 17 ecc. — *Pro Rosc. Am.* 15, 44: *quod benevolentia fit, id odio factum (esse) criminaris*; *Phil.* 2, 1, 3 ecc. — *Liv.* 1, 5, 4: *Crimini maxime dabant in Numitoris agros impetum fieri*; *Brut.* 80, 277; *In Verr.* 2, 1, 5, 12 ecc. — e così via; v. Kühner-Stegmann, II 1, pp. 692 sg., 697 sg., dove tuttavia non è notato *excuso*: p. es. *Liv.* 38, 25, 4: *oratores ... redeunt, excusantes religione obiecta venire reges non posse*. Naturalmente poi con *crimini est (alicui)* e frasi simili la proposizione con *quod* rappresenta il soggetto; v. *Pro Rosc. Am.* 17, 49: *si ... quod ea (praedia) studiose coluit, id erit ei maximae fraudi ...; nisi etiam, quod omnino coluit, crimini fuerit*.

(2) Non varrebbe osservare che anche Cicerone talora con *laudo, reprehendo* ha *quia* in vece di *quod* (*Ad Att.* 9, 9, 1 = *laudas, quia* oblivisci me scripsi ante facta — 2, 16, 3 *reprehendit, quia* non semper quierim — cfr. 10, 3 a, 2: *questos esse, quia* non idem ... remisisset). Il *quia* sostantivo, frequentissimo nel latino arcaico, non è estraneo a Cicerone neppure in altri casi: *Fam.* 9, 16, 2: *uno utor argumento ... quia* .. nostra fortuna ea est ..., ut simulandi causa non sit — *Tusc.* 5, 33, 95: *dolorem ob id ipsum, quia* dolor sit, semper esse fugiendum — *De rep.* 1, 40; 63: *dictator quidem ab eo appellatur, quia* dicitur — frequente poi *ex eo quia*, Kühner-Stegmann, II 2, p. 271.

(3) Kühner-Stegmann, II 1, pp. 261, 693.

gratulor, vel *quia* non vides ea, quae nos, vel *quod* excelso et illustri loco sita est laus tua „ (*Fam.* 2, 5, 1). La posizione stessa della subordinata “ *quod abes* „ rispetto a quella delle subordinate causali che seguono introdotte da *quia* e da *quod* ci dichiara l'equivalenza logica di “ *quod abes* „ a un *absentiam* o, se si vuole, *peregrinationem tuam*. Ma persino alla proposizione con *quod* dipendente dalle frasi *gratias ago* e *gratiam habeo* (p. es. *Liv.* 38, 47, 2: *Quibus ego gratiam habeo, ... quod hoc dederunt*) non si può disconoscere la funzione schiettamente sostantiva, chi da una parte consideri che tutte quante le proposizioni sostantive s'usano non solo in funzione soggettiva, oggettiva e epesegetica, ma ben anche in quella di compimento di nomi per se stessi di significato affine ai verbi che possono reggere quella data proposizione sostantiva ovvero di nomi che, uniti con un verbo, formano un'espressione sinonimica dei verbi reggenti quella data proposizione sostantiva (1) (cfr. *gratum est, quod*; v. sopra gli esempi), e dall'altra ricordi i costrutti, rari ma non isolati, come “ *quod dis habeo gratiam* „ e “ *id gratum fuisse habeo gratiam* „, “ *dis gratias agebat, tempus sibi dari* „, “ *redisse vos deis grates agimus* „ (2). Particolarmente poi interessante è al nostro proposito il luogo seguente (*Phil.* 2, 14, 34): “ *Ego autem ..., quod bene cogitasti, laudo: quod* non indicasti, *gratias ago: quod* non fecisti, *ignosco* „, dove è naturale attribuire al *quod* con *gratias ago* lo stesso valore che esso ha con *laudo* e con *ignosco*. E che anche il *quod* usato con *ignosco* (*Ad Att.* 7, 12, 3: *Interim velim mihi ignoscas, quod*

(1) V. la mia *Sintassi latina* per le scuole, p.° III^a (Rocca S. Casciano, 1914) § 234, dov'è anche una scelta misurata ma compiuta di esempi. Qui in particolare gioverà confrontar tra loro i seguenti, dove le proposizioni sostantive col *quod* o nell'accusativo con l'infinito fungono come compimento di sostantivi *affectuum*: *Fam.* 6, 1, 1: *dolore, quo maxime te confici audio, quod Romae non sis, animum tuum libera*; *Liv.* 31, 47, 4: *Consul ... haud clam tulit iram adversus praetorem, quod absente se rem gessisset* — *Ad Att.* 5, 1, 6: *accipiam equidem dolorem, mihi illum irasci*; sed multo maiorem, non *esse eum talem, qualem putassem*; *Ter. Hec.* 562: *incendor ira, esse ausam haec facere te*.

(2) Kühner-Stegmann, II 1, pp. 280, 693.